nien; det har først været skrevet rentii«.

omni consilio fratrum ac consensu hujus nostri sodaiitii 
statuta secundum cursum et varietatem temporum in me- 
lius reformari.

1. Volumus et statuimus, ut åomim fratres nostri 
venerabilis sodaiitii juste, pie et sobrie vivant, perfecte am- 
bulent in charitate domini et proximi, ut proximi eorum 
vitam honestam et sobrietatem laudabilem considerantes 
gaudeant imitari. Decet nihilominus, ut clerici vitæ sancti- 
monia et morunt honestate laicorum vita antecedant. De 
communi ergo, ut diximus, consilio et consensu statuimus, 
ut ad minimum semel in anno, die scilicet sanctæ Birgittæ1, 
pro lectione mensali statuta sodaiitii, præsentibus fratribus, 
publice legantur.

2. Item monemus et hortamur, ut fratres nostri so
daiitii sint casti corpore, morigerosi conversatione, in ver
bis modesti, decenter habituati, graves incessu et in omni
bus compositi per sanctitatem vitæ et morum honestatem.

3. Item ordinamus et statuimus, qvod in nostra fra- 
ternitate tantum sint tredecim presbyteri, qvorum duo vel 
tres ad omne majus de majori capitulo, reliqvi simplices 
erunt presbyteri acceptandi.

4. Si qvis fratrum coram præposito vel judice eccle- 
siastico de falso testimonio vel perjurio publice convictus 
fuerit, distingvat et discernat præpositus de consilio fratrum 
et consensu, et in facto hoc fratrum consilio acqviescat.

5. Item statuimus, qvod fratres nostri præposito obedien- 
tiam et honorem exhibeant, præcipue ipso negocia sodaiitii pro- 
ponente silentium teneant, contrarium faciens solvat grossum.

6. Advertat præpositus, qvod sic in officio suo præ
sideat, ut ira, odio vel favore sententiam lerendam non 
corrumpat, nec definiat sine fratrum examine; attendendum, 
qvod sicut fratribus præponitur dignitatis honore, ita judicii 
veritate, morum gravitate, modestiæ pietate, mansvetudinis 
1 D. e. den 7. Oktbr.

affabilitate et cunctis se fratribus conspicuum offerat. Fra
trem pererrantem leviter corrigat, pensatis diligenter cir- 
cumstantiis delinqventis et delicti, ita tamen ut vitetur 
animosa pronitas delinqvendi.

7. Si sacerdos ad versus sacerdotem aliqvatn habeat 
causam, prius eam præposito et fratribus qvam judici ec- 
clesiastico ostendat; qvod si omiserit, solvat qvatuor solidos.

8. Præpositus etiam promptus debet esse ad con- 
siderandum causas et ad convertendum fratres in causis 
coram eo ventilatis, ne propter morosam justitiæ dilationem 
fratres alias conqueri compellantur.

9. Item advertendum est sancte, qvod frater fratrem 
suum coram præposito non accuset, rixetur vel convitietur 
publice vel inhoneste famam denigrando; totiens qvotiens 
fecerit, poenam non evadet arbitriam, si hoc fecerit sine 
causa rationabili.

10. Præpositus per singulorum fratrum voces est eli- 
gendus, sic tamen ut unus de simplicioribus fratribus ad 
istud officium aptus et idoneus semper instituatur; si elec- 
tus officium recusaverit poena arbitraria multetur. Et qvi- 
cunqw præpositus ordinatus fuerit, diem sanctæ Birgittæ1 
semper pro anniversario sui mensis erit habiturus.

11. Item a fratribus ordinandi sive eligendi sunt duo 
viri honesti presbyteri, qvi sint procuratores nostræ frater- 
nitatis, qvi procurent et desiderent bonum et utilitatem 
ejusdem fraternitatis in omnibus modis, qvibus possunt, et 
cum præposito nostro diligenter considerent et notent, ut 
poenæ negligentium, legata decedentium et pecunia seu 
cera pro introitu persolvantur et exponantur.

12. Junior frater semper notabit negligentias in om
nibus punctis prænotatis et qvicqvid procuratores dicunt et 
ipse persolvere novit, ut qvi negligernes sunt vel2 fuerint 
non • deplanentur, anteqvam solverint poenam pro tali neg-
! D. e. den 7. O/cibr. 2 f j er staar ;)/((-

ligentia secundum statuta nostra debitam, qvam poenam 
solutam præposito et procuratoribus præsentabit. Duo 
fratres extra procuratores servabunt claves et carbonam.

13. Item volumus, qvod præpositus et procuratores 
sint vigilantes in officiis suis, ne propter eorum negligen- 
tias sodalitium in se vel suis personis aut rebus capiat de- 
fectum, sub poena depositionis eorundem qvam cito talis 
defectus experitur; nihilominus damnum recuperent, qvod 
per tales negligentias commiserunt.

14. Item ordinamus, qvod omni anno ipso die Bir- 
gittæ1 missa de festo per præpositum solenniter debet can- 
tari præsentibus omnibus fratribus missæ servientibus cum 
offertorio. Si qvis ultra epistolam tardaverit, cessantibus 
levibus negotiis, solvat grossum, admisso tamen qvod tac- 
tus gravi infirmitate vel implicatus legitimo negotio ad- 
implebit per alienum idoneum superpelliciatum2 servitium 
cum offertorio, salvis tamen licentia et reqvisitione præpo- 
siti. Similiter et laici, admonitione ministri præhabita, con- 
veniant ad eandem solemnitatem sanctæ Birgittas cum offer- 
toriis et eorum piis suffragiis.

15. Eodem modo tenenda est missa in aprili de qvin- 
<\ve vulneribus cum solemnitate offertorii, ut notatum est 
de sancta Birgitta.

16. Duo de senioribus fratribus induti dalmaticis, 
sive fuerint canonici sive non, legant vel legere faciant per 
se aut per alios de fratribus evangelium et epistolam in 
prænotatis festis. Negligens in aliqva parte solvat .duos 
grossos, et habea.ur thus sub evangelio et celebratione sa- 
cramenti, ut decet, ex procuratorum provisione.

1 D. e. den 7. Oktbr.
2 Her har Afskriveren, Sonnberg, 

tilskrevet følgende Note: »Super- 
pellicium est vestimentum linteum 
paulo infra genua descendens, ma
nicis amplissimis, qvo clerici Ro

mana ecclesia addicti in qvibus- 
vis functionibus sacris utuniur; 
rectius tamen scribitur superplicium; 
qvia super alias vestes injectum 
plicas varias accipit propter am- 
plitudinem, qva gaudet«.

17. Item statuimus sanctissime et hortamur omnes 
fratres, in divina celebratione, elemosynarum largitione et 
orationibus habere totiens, qvotiens celebraverint, certam et 
specialem memoriam fratrum vivorum et mortuorum.

18. Item statuimus et ordinamus in hunc seqventem 
modum officia per fratres nostros juxta curriculum anni 
celebranda secundum ordinem mensium; ad qvinqrø men
ses scilicet Januarium, Februarium, Martium, Aprilem et 
Majum officium de qvinqrø vulneribus, ad Junium de 
sancta cruce, ad Julium de beata virgine, ad Augustum de 
apostolis, ad Septembrem officium de angelis, ad Octobrem 
de sancta Birgitta, ad Novembrem de sancto spiritu cum
memoriis prænotatis.

19. Præpositus au tem per se vel per alium cantabit 
reqviem cum commendationibus per omnes anni menses. 
Fratres autem ipso die Birgittæ1 pro qvolibet anniversario 
offertorium ad mensam præpositi præsentabunt.

20. Item ordinamus, qvod qvilibet fratrum habeat 
exeqvias defunctorum in suo mense cum vigiliis et missis 
per fratres celebrandis; ob cantum cujus præparatur fratri- 
bus unum prandium cum tribus recentibus ferculis ad omne 
majus et minus. Si qvis pluralitatem excesserit ferculorum 
administrando, solvat qvatuor solidos. Cibaria a[utem]2 de- 
portanda sunt ante pulsum vesperanum sub poena unius 
solidi et præparans exeqvias habeat candelas sufficientes pro 
vigiliis et missis cum duobus ministris absqw ministro no
stro, missis servitiis sub poena unius solidi.

21. In omni mense lectio mensalis legen da est in 
revelationibus sanctæ Birgittæ excepto ejus die, ut præno- 
tatum est; pro negligentia lectionis mensualis seu reporta- 
tionis libri sancta Birgittæ solvatur solidus.

22. Item tenentur omnes fratres tempestive convenire

1 D. e. den 7. Oktbr. 2 Her staar kun »a«.

pro prandio; si qvis tardaverit, stabit sorti suæ, nectenetur 
præparans in duplici præparatione aggravari.

23. Si qvis sacerdotum affectaverit fraternitatem hujus 
sodalitii post obitum alicujus fratris, intrabit per voces plu- 
rimorum fratrum et dabit sodalitio imam marcam Scanen- 
sem, tres marcas ceræ et unum prandium.

24. Si laicus affectaverit fraternitatem, dabit sodalitio
tres marcas Scanenses, tres marcas ceræ et fratribus unum 
prandium; si uxoratus fuerit, tantum dabit pro uxore, filio 
et filia vel qvocunqrø alio laico vivente, sodalitium.intrare 
volente; sed si mortuus fuerit, hoc arbitretur per fratres, et 
sub tali prandio novo fratre denudanda et recitanda sunt 
statuta sodalitii. :

25. Si qvis sacerdotum fraternitatem nostram ingredi 
optaverit ad modum laicorum, tune suscipiendus .est sicut 
alius laicus, eum satisfecerit ut laicus, sicut est prænotatum, 
sed si post ea desideret frater heri nobiseum de tredecim 
presbyteris fratribus, aliqvo de nostris defuneto, loco illius 
defuneti eum possumus acceptare, si sua conversatio fratrh 
bus placuerit, et tune secundario non faciat expensas, si 
iritroitus sui prius fecerit.

26. Omnes ingredientes fraternitatem nostram, pro se 
fidejussores exhibebunt, ut secundum statuta nostra pro 
introitu satisfaciant, etiam si ingredientes ex levitate vel 
causa irrationabili a nostro sodalitio voluerint resilire.

1

27. Si exeqvias in suo mense non paraverit frater, 
ut præfertur, solvat duos grossos, et alio tempore præpara- 
bit, prout a præposito et fratribus mandatur. Si tune dis- 
tulerit exeqvias sine expensas facere per piures menses, 
pro qvolibet solvat qvatuor grossos.

28. Item comperto obitu alicujus fratris presbyteri
0

vel laici per præpositum vel ministrum sodalitii, statimeon- 
veniant omnes fratres presbyteri, sed pelliciati, per se aut 
per alios ad deportandum funus ad ecclesiam eum cantu

et orationibus sine clamore et strepitu, sic et laicus frater 
admonitus suo modo faciat. Qyatuor autem fratres junio
res portabunt tunus, si fuit presbyter, si alius, portabunt 
laici; si qvis se absentaverit, solvat solidum.

29. Fratres presbyteri cantabunt vigilias et celebrabunt 
missas pro defuncto; pro negligentia vigiliarum solvatur 
grossus; pro missæ negligentia solvatur solidus. Vigilias 
et missam frater statuto tempore complebit, pro ut coram 
deo erit responsums.

3c. Unusqvisqrø fratrum, presbyter et laicus, sit præ
sens in missa et offerat pro defuncto sub poena unius 
solidi. Præpositus celebrans missam semper oblationes 
levabit. Funere sepulto cantabitur per omnes fratres re- 
sponsorium: Clementisime domine etc., nisi talis cantus in 
summo choro fecerit impedimentum. Si qvis se absenta- 
verit tempore sepulturæ aut cantus, solidum solvat.

31. Item fratres observent tricesimum diem ipsius 
defuncti cum vigiliis ex missis et oblationibus, sicut in die 
depositionis ejus, et hoc per mi nistrum laicis insinuatur. 
Frater in hoc negligens sive remissus multetur poena præ- 
notata.

32. Qvilibet sacerdos pro sacerdote mortuo celebrabit 
septem missas, qvinqt/e de qvinqve vulneribus, sextam de 
sancta cruce, septimam reqviem, pro ut in extremo examine 
rationem erit redditurus.

33. Sacerdos incedens nudis tibiis non celebrat sub 
poena unius solidi.

34. Frater presbyter pro fratre laico legat duas vigi
lias et celebret duas missas, sic et laicus pro sacerdote cele- 
brari constituat.

35- Si qvis fratrum, sacerdos vel laicus, habens cog- 
natum, amicum, servum vel ancillam, in toto honestos 
sine omni infamia, pro qvorum animæ felicitate desiderat 
humili instantia a fratribus missas concelebrari, tune fra-

tres teneantur singuli missas celebrare, pro qvibus petitis 
sine emolumento aliqvo, excepto prandio debiti honoris, 
ut prænotatum est. Petens autem præparabit luminaria, 
ministros, vinum et fratribus oblata, ut supra.

36. Cum fratres in domum prandium præparantis 
mutuo convenerint, reverenter et honorifice in præsentia 
dørøznorum fratrum vel aliorum se habeant, labia sua a 
scurriloqvio et turpibus verbis servantes; contrarium faciens 
monitus a præposito, si non tacuerit, pro qvalibet commo- 
nitione duos solidos emendabit.

37. Fratre aliqvo prandium parante, si ex casu orta 
fuerit lis per aliqvem, et frater fratri suo contumeliosa 
verba objecerit vel, qvod absit, pugno suo læserit, ipso facto 
a sodalitio excluditur nec restituetur, donec fratri suo cum 
effectu fuerit compositus et sodalitio marcam Lubecensem 
emendabit.

38. Item advertat minister sodalitii, qvod per præ- 
positum reqvisitus vocet vocandos sub hora et loco assig-

. natis aut multetur tanto, qvanto subavdiens aut contumax 
esset merito puniendus, sed si diligens in officio suo fuerit, 
lévabit omni anno duos solidos grossorum et gaudenit pri- 
vilegiis sodalitii sine omni onere sicut alius frater.

39. Munus vel legatum sodalitio vel fratribus datum 
in testamentis aliqvorum bonorum hominum decedentium 
sive aliud hujus modi a fratribus minime imbursatur, sed 
ad bonum et utilitatem fraternitatis vel ad clenodia totum 
per procuratores secundum consensum fratrum commutatur; 
istud autm inviolabiliter, qvousqrø sodalitium viguerit, pe- 
timus et volumus observari sub poena canonis.

40. Omnia, qvæ sodalitio cedere possunt, ipso in 
nullis suis reqvisitis defectum habente, per fratres nostros 
in loco per duumviros fraternitati nostræ assignato, pro 
qvotidianis missis celebrandis ac instituendis in usum vivo- 
rum et mortuorum commutari petimus et ordinamus.